
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 67Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00423

Valor: 5.355,00
Data: 10/08/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
plotagem, criação, confecção e escaneamento de imagens em 
painel PVC, para atender as necessidades do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará/MPC-PA.
Dispensa: 08/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Pintec Papelarias Ltda-Me.
Endereço: Av. José Bonifácio, 74, São Brás, CEP: 66019-000. 
Belém- Pará.
Telefone: (91) 3226-7719
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862425
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00424
Valor: 2.595,83
Data: 10/08/2015
Objeto: Aquisição de molduras em madeira para atender as 
necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará/
MPC-PA.
Dispensa: 09/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Cosmorama Vidros e Materiais de Construção LTDA.
Endereço: Av. Cabanos, 2295, Batista Campos, CEP: 66019-000. 
Belém- Pará.
Telefone: (91) 3225-4000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862427
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00425
Valor: 530,00
Data: 10/08/2015
Objeto: Montagens com instalações de quadros e painéis, para 
atender as necessidades do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará/MPC-PA.
Dispensa: 09/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Cosmorama Vidros e Materiais de Construção LTDA.
Endereço: Av. Cabanos, 2295, Batista Campos, CEP: 66019-000. 
Belém- Pará.
Telefone: (91) 3225-4000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862431

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 4668/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 1º a 30/9/2015 e 1º a 30/10/2015.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES 
SIMÕES, 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com 

o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 13/7 a 11/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861992
PORTARIA N.° 411/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

EDNALVA 
ROSA DOS 
SANTOS

1ª 2010/2013 2 a 
31/7/2015

6/7 a 
4/8/2015

PEDRO 
GLEUCIANIO 

FARIAS 
MOREIRA

1ª 2010/2013 13/7 a 
11/8/2015

20/7 a 
18/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 412/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

SORAYA PAIXÂO 
DE CARVALHO

1ª 2001/2004 16/6 a 
15/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 862224
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 410/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADONIAS PINHEIRO PIRES 13 a 19/07/2015

ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 22/07 a 20/08/2015

ANDREA SOUTO DE AZEVEDO 20/07 a 18/08/2015
CAMILA THIERS MACHADO 22 a 26/7/2015

CARLOS ALBERTO LOBO DE JESUS JUNIOR 13/7 a 10/9/2015

DINEIR NEVES PRIMO 1º a 30/7/2015
FRANCISCO SALES LEAO CORDOVIL 23 a 25/7/2015

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 22/7 a 19/9/2015
LUCIARIA GOMES DA SILVA 20/7/2015

OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 21 a 25/7/2015
OZILEA SOUZA COSTA 20/7/2015

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 11 a 25/7/2015
ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES 20/7 a 18/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 421/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ANTONIO DE PONTES DA SILVA 15/7/2015

CRISTINA DE NAZARE 
ROMEIRO PEREIRA DA SILVA

21 a 24/7/2015

KARINA COUTINHO DA 
FONSECA

14 a 28/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 422/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALYNE FURTADO FRAZAO 17 a 31/7/2015

DANIEL FERNANDES RODRIGUES 20/7 a 17/9/2015
LAUDIA MARIA DA PAIXAO 15/7/2015
LAUDIA MARIA DA PAIXAO 16/7/2015

LENA VANIA MENDES ROCHA 15/6 a 29/7/2015
PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE 23/6 a 22/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 862216

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4626/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 88/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 5/8/2015,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 
006/2012-MP/1ªPJCAP, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, de folhas 848, bem como 
o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861994

PORTARIA N.° 322/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedimento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no dia 12/5/2015.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o 
impedimento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no dia 
12/5/2015.


